
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.393  195Quarta-feira, 10 DE MAIO DE 2023

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
DESIGNAR GESTOR DE TERMO DE FOMENTO
PORTARIA Nº 165/2023 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I - Designar o servidor LEIFF ERICKSON DE PAULA REIS, Matrícula n° 
5969690/1, para acompanhar e fiscalizar o TERMO DE FOMENTO Nº 
09/2023-SEEL, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E 
LAZER E A ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE ESPERANÇA DO ANANIN - ASBEA, 
tomando todas as providências necessárias para a fiscalização e fiel execu-
ção do objeto do referido Termo de Fomento.
Belém, 09 de maio de 2023.
CASSIO COELHO ANDRADE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer – SEEL

Protocolo: 935556
TERMO DE FOMENTO Nº 009/2023-SEEL
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 09/2023-SEEL
PROCESSO Nº 2023/344291
OBJETO: O presente instrumento decorrente da Inexigibilidade de Chama-
mento Público nº 09/2023 tem por objeto a celebração de parceria através 
de termo de fomento para execução do “PROJETO CHUTEIRA DE OURO”.
ASSINATURA: 05/05/2023
VIGÊNCIA: Da data de assinatura a 20 de Dezembro de 2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.813.1499.8796c
 Fonte de Recursos: 01500000001
Elemento de Despesa: 335041
PI: 23DEMG00035
Valor: R$ 1.998.890,00 (um milhão, novecentos e noventa e oito mil, oi-
tocentos e noventa reais)
FOMENTADA: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE ESPERANÇA DO ANANIN - AS-
BEA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.977.175/0001-70.
ORDENADOR DE DESPESA: CASSIO COELHO ANDRADE, SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER.

Protocolo: 935552
TERMO DE FOMENTO Nº 010/2023-SEEL
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 010/2023-SEEL
PROCESSO Nº 2023/344212
OBJETO: O presente instrumento decorrente da Inexigibilidade de Chama-
mento Público nº 10/2023 tem por objeto a celebração de parceria através 
de termo de fomento para execução do “PROJETO RAQUETE PREMIADA”.
ASSINATURA: 05/05/2023
VIGÊNCIA: Da data de assinatura a 30 de Janeiro de 2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.813.1499.8796c
 Fonte de Recursos: 01500000001
Elemento de Despesa: 335041
PI: 23DEMG00034
Valor: R$ 1.969.000,00 (um milhão, novecentos e sessenta e nove mil reais)
FOMENTADA: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE ESPERANÇA DO ANANIN - AS-
BEA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.977.175/0001-70.
ORDENADOR DE DESPESA: CASSIO COELHO ANDRADE, SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER.

Protocolo: 935562
 
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
DESIGNAR GESTOR DE TERMO DE FOMENTO
PORTARIA Nº 166/2023 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:I - Designar o 
servidor FABIANO SCHERER DE SOUSA COELHO, Matrícula n° 5965648/2, 
para acompanhar e fiscalizar o TERMO DE FOMENTO Nº 10/2023-SEEL, 
firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER E A ASSO-
CIAÇÃO BENEFICENTE ESPERANÇA DO ANANIN - ASBEA, tomando todas 
as providências necessárias para a fiscalização e fiel execução do objeto do 
referido Termo de Fomento.
Belém, 09 de maio de 2023.
CASSIO COELHO ANDRADE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer – SEEL

Protocolo: 935565

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 195/GEPS/SETUR DE 09 DE MAIO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/509212; RESOLVE: I – 
conceder suprimento de fundos a servidora ROSANA BARBOSA DA SILVA, 
mat. 20842/1, Assistente Administrativo. II – O valor do suprimento cor-
responde a 8.000,00 (oito mil reais), para atender a despesas de classifica-
ção: 339033 (Passagens e Locomoção), 339030 (Consumo), 339032 (Ma-
terial, Bem ou Serviço p/distribuição gratuita). A utilização do suprimento 
de fundos será no período de 30 (trinta) dias após a data de recebimento, 
para prestação de contas em 15 (quinze) dias após sua aplicação. ORDE-
NADORA: FLORA DA SILVA NAVARRO

Protocolo: 935765
PORTARIA Nº 194/GEPS/SETUR DE 09 DE MAIO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/517207; RESOLVE: I – 
conceder suprimento de fundos a servidora REGINA LUCIA MORAES PEREI-
RA, mat. 54195545/2, Tecnico de Planejamento e Gestão em Turismo. II 
– O valor do suprimento corresponde a R$ 800,00 (oitocentos reais), para 
atender a despesas de classificação: 339033 – (Passagens e Locomoção), 
339030 – (Consumo). O valor referido no item II vincula-se ao seguinte 
prazo: A utilização do suprimento de fundos será no período de 30 (trinta) 
dias após a data de recebimento, para prestação de contas em 15 (quinze) 
dias após sua aplicação. ORDENADORA: FLORA DA SILVA NAVARRO

Protocolo: 935735
PORTARIA Nº 196/GEPS/SETUR DE 09 DE MAIO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/522388: RESOLVE: I – 
Conceder suprimento de fundos ao servidor ALBERT FRANKLIN LEAL PAN-
TOJA, mat. nº 55585601/1, Assistente de Gestão em Turismo. II – O valor 
do suprimento corresponde a: R$ 1.000,00 (Mil reais), para atender as 
despesas de classificação: 339033 - (Passagens e Locomoção). A utilização 
do suprimento de fundos será no período de 30 (trinta) dias após a data 
de recebimento, para prestação de contas em 15 (quinze) dias após sua 
aplicação. ORDENADORA: FLORA DA SILVA NAVARRO

Protocolo: 935780
PORTARIA Nº 197/GEPS/SETUR DE 09 DE MAIO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/527705: RESOLVE: I – 
Conceder suprimento de fundos ao servidor NELIO EDWAR DOS SANTOS 
COSTA, mat. nº 55586309/1, Assistente Administrativo. II – O valor do 
suprimento corresponde a: R$ 2.000,00 (Dois Mil reais), para atender as 
despesas de classificação: 339033 - (Passagens e Locomoção). A utilização 
do suprimento de fundos será no período de 30 (trinta) dias após a data 
de recebimento, para prestação de contas em 15 (quinze) dias após sua 
aplicação. ORDENADORA: FLORA DA SILVA NAVARRO

Protocolo: 935788
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 198/GEPS/SETUR DE 09 DE MAIO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/527585; RESOLVE: Con-
ceder 14 e ½ (Quatorze e meia) diárias ao servidor: NELIO EDWAR DOS 
SANTOS COSTA, Mat. Funcional nº 55586309/1. Assistente Administrativo. 
OBJ: Fazer o Ordenamento dos Prestadores de Serviços Turístico: Reali-
zando palestras, reuniões, trabalhos de sensibilização e o curso de Qua-
lificação / Capacitação de QUALIDADE DE ATENDIMENTO AO CLIENTE no 
município de PARAUAPEBAS e CAMAREIRA no município de SALVATERRA, 
em parceria com SENAR e Prefeitura local, conforme Plano de Trabalho e 
TCT nº 01/2023/SENAR/PA. DESTINO: PARAUAPEBAS (PA) / SALVATERRA 
(PA). PERÍODO: e 13 a 27 de maio de 2023. ORDENADORA: FLORA DA 
SILVA NAVARRO

Protocolo: 935797
PORTARIA Nº 193/GEPS/SETUR DE 09 DE MAIO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/522359; RESOLVE: Con-
ceder 6 e ½ (seis e meia) diárias ao servidor: ALBERT FRANKLIN LEAL PAN-
TOJA, Mat. Funcional nº 55585601/1, Assistente de Gestão em Turismo. 
OBJ: Acompanhar e supervisionar a instrutoria do Curso “Camareira”, que 
será realizado pela SETUR através da GQST, em parceria com o SENAR, no 
município de Barcarena/PA. DESTINO: Barcarena/PA. PERÍODO: 14 a 20 
de maio de 2023. ORDENADORA: FLORA DA SILVA NAVARRO

Protocolo: 935730


